
                                                                                           

ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA - COMUNA BOSANCI 
Str. Sucevei, nr. 1, tel. 0230 527 001, fax. 0230 527 256 

www.comunabosanci.ro, registratura@comunabosanci.ro 

                        CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BOSANCI 

 

 
H O T Ă R Â R E A Nr.62 din 30.08.2023 

privind neasumarea responsabilității organizării și derulării procedurilor de atribuire a 

contractelor/acordurilor - cadru pentru achiziția produselor şi a contractelor/acordurilor - cadru de 

prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative, aferente Programului pentru Şcoli al 

României în perioada 2023 – 2029,  la nivelul comunei Bosanci. 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

- prevederile art. 1, alin. (4) și (5) al O.G. nr. 13/2017 privind aprobarea participării României la 

Programul pentru școli al Uniunii Europene; 

- dispozițiilor H.G. nr. 652/2023 pentru aprobarea Programului pentru şcoli al României în perioada 

2023-2029, precum şi pentru stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia în anul şcolar 2023 - 

2024, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 7, alin (13) din Legea nr. 53/2002 privind transparența decizională în administrația publică, cu 

modificările şi completările ulterioare.  

Luând act de: 

- Referatul de aprobare al  domnului  primar  Miron  Neculai,  înregistrat sub nr. 7801 din 16.08.2023 ; 

- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat sub 

nr.7802 din 16.08.2023; 

 - Avizele comisiilor de specialitate înregistrate sub nr. 8181, nr.8182 și nr.8184 din 30.08.2023; 

- Adresa nr. 21371 din 08.08.2023 a Consiliului județean Suceava; 

 

În temeiul dispozițiilor art. 129, alin. (2) lit. d), alin.(7) litera a), art.139, alin.(1) şi art. 196. 

alin. (1) litera a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

Consiliul Local al comunei Bosanci, județul Suceava 

Adoptă prezenta hotărâre: 

 Art.1. Se aprobă neasumarea responsabilității organizării şi derulării procedurilor de atribuire a 

contractelor/acordurilor - cadru pentru achiziția produselor aferente Programului pentru Şcoli al 

României şi a contractelor/acorduri - cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor 

educative, la nivelul comunei Bosanci, în perioada 2023-2029. 

         Art.2. Primarul comunei Bosanci, prin aparatul de specialitate va duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri care va fi comunicată  și Consiliului județean Suceava. 

Președinte de ședință, 

Constantin BURSUC                             Contrasemnează pentru legalitate, 

                                                                                             Secretarul General al UAT Bosanci, 

                                 Zamfir BIVOL                                            



 


